
PREFEITURA DE  SAO  JOAQUIM DA BARRA - SP 

Setor de Secretaria 

Protocolo 0000002518 / 2021 

DEPARTAMENTO DE LICITADA0 

DESCLASSIFICA CAO DE ITENS 

ENCAMINHA REQUERIMENTO DAS EMPRESAS MARIA 
DO CARMO E DAMARIS RODRIGUES SOLICITANDO 
DESCLASSIFICACAO DOS ITENS AO PREGAO 
PRESENCIAL 066/2021 

03/09/2021 



LEFE!TURA MW 

D&IDE e` DE ALI  

BARRA-SP 

   

REF:  PREGÃO PRESENCIAL N. 066/2021  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS COM RESERVA DE COTA DE ATE 2% EXCLUSIVA PARA 

MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, PARA EV NTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ANEXO I DO EDITAL. 

DEPARTAMENTO DE LICITACAO 

Tendo em vista que as empresas  ARIA  DO CARMO 

CHRISTOFORO EPP e DAMARIS RODRIGUES INDÚSTRIA E COMERCI  

 

LTDA-ME solicitam It 

 

a desclassificação de alguns itens pelo motivo de terem cotado errad • 

Primeiramente, solicitamos que seja montado processo 

administrativo e o mesmo seja encaminhado ao Departamento de E 'ucação para análise 

das marcas ofertadas.  

São Joaquim da Barra, 02 de setembro de 2 21. 

gio 01 

eparta  

ira Por sionatto 
nto Municipal de Licitag Di 

	• • • le es  

Prefeitura de  Sao  Joaquim da Barra 
Praça Professor Ivo Vannuchi —  S/N -  Telefone Pabx (Oxxl 

 

) 3810-9000  • 

 



DAMARIS RODRIGUES INDUSTRIA E COMERCIO 
CNPJ: 16.540.524.0001-05 - INSC. ESTADUAL - 582.912.555.113  
AV, DR.  MARCOS  ANTONIO  MACARIO DOS SANTOS  Ng  1315  PQ  
CEP 14094-217 - RIBEIRÃO PRETO - SP 
FONE: OXX16 3289 - 5229 CEL: 1698803-1291 FAX: 163289-52 • 

TDA 

OS SERV 

8 

  

E 

ORES  1 

  

    

A PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOAQUIM DA BARRA 

PREGÃO PRESENCIAL 066/2021 - PROC.  ADM.  N. 1950/2021 
Local de Realização do Pregão: Rua Rio de Janeiro ng 930- Bela Vista São Joaqui da Barra - SP. 

COM RESE 
PORTE, P 
DE ENSIN 

0 presente pregão presencial tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO 
ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUEN 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA A REDE MUNICIPA 

DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE  EDIT  

OFICIO: 

Presencial 
iss5o de L 
IGUES , se 

29  colada 

Conforme a participação da empresa DAMARIS RODRIGUES no Pregã 
ITEM 15 DO EDITAL caderno de cartografia 48 fls , venho solicitar a  co  

desclassificação desse item 15 ,proposto pela empresa DAMARIS  ROD  

preço ofertado esta errado o valor ,sendo assim peço a convocação d 

desde já agradeço atenção 

• 

VA DE COTA DE 

RA EVENTUAL E 

, PELO PERÍODO 

n° 066/2021 no 

citações a 

do que esse 

o certame 

IGUES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME 

CREDENCIADO NO CERTAME: 
Dheyson Diógenes Ferreira da Silva 

CPF: 217.733.978-26 

01/09/2021 

16540524/0001405 
Inscr. 	sa2/:412..S5 I 12  

DAMARIS  P.r.)09:LGUES 
coryiEncw LIT-7A - ME  

Av.  Dr. ML;rcos Anix: /e.c.;"- ocias 	1.31' 
IL 21'rrr - 

-••••IiRAO 	F i.) - 



blágina I dei 

Licita fio - Pref. São Joa • uim da Barra 

De: 
Data: 
Para:  

Anexar: 
Assunto: 

Boa tarde 

"GESTOR LICITA" <gestorlicita@gruporodrigues.net.br> 
quarta-feira, 1 de setembro de 2021 14:19 
<licitacao@saojoaquimdabarra.sp.gov.br>; "DAMARIS RODRIGUES IN 
<damarisindustria@gruporodrigues.net.br>; <licitaeoes@gruporodrigues.n 
DESCLASSIFICACAO DO ITEM 15 SJBARRA.pdf 
***SPAM*** segue 

COMER." 
t.br>  

SR: PREGOEIRO SERGIO 
segue oficio solicitando a desclassificação do item 15 caderno de cartografia 48  fl  conforme foi conversado 
no certame desde já agradeço atenção 

Livre  de virus. www.avast.com.  

01/09/2021 



01/09/2021 	 Gmail - Desistencia deitem PR 66/2021 

Licitação São Joaquim da arra <licitacaosjb@gmail.com> 

Desistencia de Item PR 66/2021 
1 mensagem 

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO <mdchristoforo@gmail.com> 
Para: licitacaosjb@gmail.com  

Bom dia, venho por meio deste solicitar a desistência dos itens 64 e 65 pelo motivo d 
unidade de pilha e depois de conversar com a empresa foi visto de que foi cotado vai 
desistência dos itens 64 e 65 pilha alcalina  AA  e MA, do pregão presencial 66/2021 
30/08/2021. 
Grato desde já 

31 de agosto de 2021 10:17 

que foi cotado somente a 
r unitário , portanto solicito a 
ue aconteceu no dia 

MARIA DO CARMO CHRISTOFORO EPP 

ENDEREÇO: RUA CORONEL NECA JUNQUEIRA, N° 1158—  CENT  0 

GUARIBA/SP — CEP: 14.840-000 

CNPJ: 02.928.360/0001-83 —1E: 334.014.099.111  

E-MAIL:  mdchristoforoggmail.com  

TELEFONE: (16) 3231-3537 

Livre  de virus. www.avast.com. 

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=4281009aba&view=Pt&search=all&permthid=thread-f%3A170961492238  6855918isimpl-msg-f%3A1709614.. 	1/ 

P*01 G ail 



    

 

Prefeitura Municipal de  Sao  Joaquim da Barra 

Departamento Municipal de Educação 

Praça  Magill()  Diniz Junqueira, n° 30 - Centro -  Tel.  (16) 3818-2351 - CEP 14600-000.  

e-mail:  depeducacao©saojoaquimdabarra.sp.gov.br  

São Joaquim da Barra, 21 de setembro de 2021. 

Oficio n°: 446/2021 

Assunto: Processo n° 2518/2021 — 

Pregão n° 066/2021 

Ao Departamento de Licitação 

Trata-se de uma licitação para aquisição de material 

escolar, em resposta a solicitação folha 02 informamos que a marca cotada pela 

empresa MARIA DO CARMO CHRISTOFORO EPP referente as pilhas alcalinas 

atendem ao descritivo do edital. Referente a marca cotada pela empresa DAMARIS 

RODRIGUES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA do caderno de cartografia não 

encontramos o descritivo para conferir pois somente esse fornecedor é distribuidor 

então não encontramos a pagina comercial dos produtos. 
Encaminhamos os autos ao Depa lamento Municipal de 

Licitação para prosseguimento. 

Atenciosamente. 

ia de Fâflma Souza Costa 
Diretora do Departamento Municipal de Educação 

Ilmo. Senhor 
Sérgio Oliveira Porssionatto 
Diretor do Depto Municipal de Licitação 
Prefeitura Municipal - São Joaquim da Barra - SP 

PREFEITURA DE  SAO  JM. DA BARRA 

REMESSA 
DE  (;)062..xci-ro-ri?  

PARA'  10-1-(17f;LC..n4' 
n),e2/09 /al  	 

ASS. 



PROC.  ADM.  N. 2518/2021  

PREGÃO PRESENCIAL N. 066/2021 

DEPARTAMENTO DE LICITACÃO 

CONSIDERANDO a solicitação da empresa D MARIS RODRIGUES 

INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, a qual requer desclassificação do item 15, alegando que o 

preço ofertado está errado; 

CONSIDERANDO a solicitação da empresa 

CHRISTOFORO, a qual requer desclassificação dos itens 64 e 65, alega 

preço ofertado está errado; 

Analisando o item 15 constatamos que o va 

do Caderno de cartografia 48 folhas sem seda é de R$ 5,13 (cinco reai 

empresas classificadas cotaram da seguinte forma: 

ARIA DO  CARMO  

do também que o  

or  médio estimado 

e treze centavos), as 

Item 	Código 
35 	025.018 
Classi 15 

f. 	Carlini°  

Dascricto do Produto/Serviço 
CADERNODECARTOGRAFIA 48 F01144S SEM SEDA 
Proponente /Fornecedor Marca 

Unidade 	Quantidad 
UNO 	e 	St 
Valor 	6000 	La  

Unitário 	Valor Toro! 

1 20526 MARIA DO CARPXCE. CHRISTOFORO RENOVCEI 1,75 10.380,0005  

8119 DAMARIS RODRIGUES INDUSTRIAE COMERCIO LTOA 2,55 14.100,00 CIa 

5500 GILBERTO DOSSANTOS TOSTA RENOVO 2,46 14.760,00 Cla 

4 17232  NEW MBE  COMERCIAL EIRELE 2,74 16.440,00 Cla 

5 22560 36 INDUSTRIAL ECOMEP.CIAL LTDA 36 2,75 	16.500,00 CEa 

6 22228 P N0 COMERCIAL LIDA MAXIMA  2,94 17.640,00 Cla 

7 13419 RICARDO GONCALVES ITAPIRA JANDAIA  3,42 20.520,06Cla 

8 4124 MARGARETE C 	DESOLIZA - EPP PORONI 3,93 22 980,00 Cla 

9 13409 D. F. ASTOLP  KO  -EPP TILI8RA  4,06 24,360,OG Cla 

0 5.40 3 2 400.0 0 C  la  

22556 0.LIALITY ELETROMOVEIS UEDA 0,00 	0,00 Cia 

Motive--  SEM PROPOSTA 
22559 4/RA1Sn/A LIMEIRA MAGAZINE LtDA 0,00 	0,00 De 

Motive. SEM PROPOSTA 

silirado 

sitcado 

stfica do 

sificado 

sificado 

sificado 

sifica do 

cifrado 

sifica do 

nic.4.00 

classificado 

cla soficado 

Prefeitura de São Joaquim da Barra 
Praça Professor Ivo Vannuchi — S/N - Telefone Pabx (Oxx 6 3810-9000 



Item 
15 
Rodada 

COGligo 

025.01 

15 

Bdigo 

Sendo que na fase de lances, obtivemos os s guintes valores: 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00  

0,0 

0,0 

Prefeitura de  Sao  Joaquim da Barra 
Praça Professor Ivo Vannuchi —  SIN  - Telefone Pabx (0xxl 6  3810-9000 

Descriça o do Produto/Service 
6 CADERNO DECARTOGRAFIA48 ROLHAS EM SEDA 

Proponente /Fornecedor  

1 
2 
a 

5500 
8119 
20526 

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 
DAMARIS RODRIGUES INDUSTRIA ECOMERCIOLTDA 
MARIA DO CARMO CHI/1570E0RO 

2 1 8119 DAMARIS RODRIGUES INDUSTRIA ECOMERCIOLTDA 
2 2 20526 MARIA DO CARMO CHRISTOFORO 

1 8119 DABIARIS RODRIGUES INDUSTRIAECOMERCIOLTDA 
3 2 20525 MARIA DO CARMO CHRISTOFORO 
4 1 8119 DAMARIS RODRIGUES INDUSTRIA ECOMERCIOLTDA 
4 2 20526 MARIA DO CARMO CHRISTOFORO 
5 1 8119 DAMARIS RODRIGUES INDUSTRI A E COMERCIOLTDA 
5 20526 MARIA DO CARMO CHRISTOEORO 

8119  DAMARIS RODRIGUES INDUSTRIA ECOMERCIO LTDA 

-dad 
e 

BO  

Declina 
1,72 Lance 
1,71 Lance 
1,70  La  nce 
1,69 Lance 
1,68 Lance 
1,67 Lance 
1,66- Lance 
1,55 Lance 
1,64 Lance 

Declina 
1,64 Finalizado 

Unidad 
UND 

Desconto 

Verificamos que a empresa DAMARIS RODR 

COMERCIO LTDA ofertou em sua proposta inicial o valor de R$ 2,35 ( 

cinco centavos), obtendo assim o segundo lugar na classificação inic 

rodadas de lances o item foi finalizado com o valor de R$ 1,64 (u 

quatro centavos). 

GUES INDÚSTRIA E 

ois reais e trinta e  

al,  após 05 (cinco) 

real e sessenta e 

Diante do exposto no item 15 nota-se 

concorreram de forma igualitária, com pregos bem próximos na 

empresa DAMARIS RODRIGUES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA aleg 

errado. 0 Departamento de Educação não conseguiu encontrar o 

ofertado no sitio da internet para conferir se o mesmo atendia o Anex 

Analisando os itens 64 e 65 constatamos 

estimado da Pilha alcalina tamanho  AA  e Pilha alcalina tamanho 

reais e quarenta e três centavos), as empresas classificadas cotaram d  

que as empresas 

fase de lances, a 

que o prego está 

descritivo do item 

I do Edital. 

ue o valor médio 

é de R$ 7,43 (sete 

seguinte forma: 



-71 	1,1  
..r.LoNtasoLosrEE 

0,00 	0,00  

Unidade  Quantid ad 
UN  

Valo; 	1000 
IlaksrTotat 

1,57 1370.00 

o 

ELGIN  10,00 

a;aflcao  

ia  53 in Ca do 

cad a ss:Kcad  

item C6dieo 	Descricie do Produto/Senlica 
64 	O2S.01L TIMM ALCALHaNO TAMANHO  %AA'  
Clar4i 33 	Proponent.  Fornec 	 Marca 

Cildife 
1 	20526 	MARCADO CARMO C.FIPJSTOFORO 	 MANPRINT 

2 	5500 	GI  LEERTO DOSSANICISTOSTA 	 ELGLN 

3119 	DAMAR5ROOPTGUES&NDU3TR1AECOMERCI0LI0A 

13419 	RICARDO GONÇALVESITAPIRA 	 ELGM 

1.3±09 	ES F. ASTOLPHQ -EPP 	 DURACELl.  

6 	4124 	MARGARETEr,9.DESOUZA-EPP 	 MAXPRINT 

7 	22223 	P N O COMERCIAL LIDA 	 ELGIN  

I 	5333 	ADRIANA ANTONECIMAROUVO 	 DURACELL 

Unidade 
1131 

Unhrio 	/or rota I 
1.570,00 .a St 

2.200,00 

2,23 2.230,00 

4,34 4.34000 

4.45 4.430,00 

495 4.950.00 

5,59 3,390,0 

6,50 5,500,0 

ificato 

do 

ado 

do 

15E COMERCIAL °MI 
• SEM pRoposra 

22553 	QU 	LETROMOVE1S LIDA 
Motive, SEM PROPOSTA 

22559 	EARISMA LIMEIRAMAGAZNE LIDA 
Motive: SEM PROPOSTA 

22560 	56 INDUSTRIAL ECOMERCIAL LIDA 
SEM PROPOSTA  

Oxlip 	DeacHriodoProdutailtreico 
025.015 6 PILHA ALCALINANOTAMANHO "AAAI  

Oa 	 Proponente/Fornecccor 
f. 

CARMOCHRSTOPORO 

5500 	GILOERTO DOS SANTOS TOSTA 

Eb E. ASTOLPHO -EPP 

MARGARETE F DE SOUZA -EPP 

P N O COMERCIAL LIDA 

ADRIANA  ANTONIO  MAROULIO  

scIa SAW cad o 

000 
	

°are "Sea 

clarsAcado 

DURACELL 	 4,48 4.4£0. 

MAX PRINT 	 1.95 4.9500 

ELGIN 	 4,97 4.970.09 iassifiàdo 

DURACELL 	 6,50 5.500,00 .afficado 

5 	13409 

1124 

7 	22223 

O 

3 0119 DAMAR1SROOPCGUESINDUSTIUAECOMERCTOLTDA 

4 	 GONÇALVES  !TAMA 	 ELGIN 	 4,37 4.1700 

NEW  RI FIE COMERDT  El RELI 	 0,00 	0,00 esclarsINcao 

Motive: SEM PROPOSTA 
22353 	 ROMOVES  LTC% 	 0,00 	0,00 	tar  r, Ireado 

22559 	EARSMÀtMEI4.AMAGAttTDA 	 0,00 	0,00 	eaecad o 

Mottiva SEM PROPOSTA 
22560 	38 INDUSTRIAL ECOMERCIAL LIDA  

Sendo que na fase de lances, obtivemos os guintes valores: 

Prefeitura de São Joaquim da Barra 
Praça Professor Ivo Vannuchi — 	- Telefone Pabx (Oxxl ) 3810-9000 



1171.2110 	• 

Código 	Des  criçgo do Produto/Serviço 

025.018 PILHA ALCALINA NO TAMANHO  'AA'  

83 	Pt oponente Fornecedor 
Código 

1 	 1 	 8119 	DAN1ARIS RODRIGUES INDUSTRLAE COMERCIO LTDA 

1 	 5500 	GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 

20525 	MARIA DO CARNIO  CH  RISTOFORO 

Item 	 Código 	Descriçodo Produto/serviço 

65 	 025.018.6  PIMA  ALCALINA NO TAMANHO  WA'  

Rodada N5Lance 84 	Proponente Fornecedor 

Código  

Unidade 	u ntidad 

UN 

000 	Situaçào 

Desconto Ir. Lance  

nit..  

000 	 Declina 

0,00 	 Decline 

0,00 	1,5.7 finalizado 

Unida de 	Lua n  ad 

UN 	 C 

000 	Situa ç5o 

Desconto Ir. Lance  

it.  

   

Item 

64 

Radada 

 

Nc Lance  

8119 	DAMARIS RODRIGUES INDUSTRIA ECOMERCIO LIDA 

5500 	GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 

20526 	MARIA DO CARMO CHRISTOFORO 

0,00 

0,00 

0,00 

Decline 

Decline 
1,57 Finalizado 

    

Nos itens 64 e 65, observamos que o valor  in  dal da empresa foi 

de R$ 1,57 (um real e cinqüenta e sete centavos), constando o d clinio dos demais 

classificados e finalizando os itens nesse valor. 

Por medida de justiça, opinamos no sentido: 

• que os itens 15,64 e 65 sejam fracassado ; 

• sugerimos que as empresas: DA ARIS RODRIGUES 

INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA e MARIA DO CARMO CHRISTOFORO ejam ADVERTIDAS, 

já que os pregos ofertados em sua propostas são de suas responsabilid  des.  

Exposto assim, encaminhamos ao Departa ento  Juridic°  para 

análise e parecer. 

São Joaquim da Barra, 18 de outubro de 202 

"o OIivØa Por
i
s matte  

Diretor  do epartamrto Muficipal de Licitav6 s  

Prefeitura de  Sao  Joaquim da Barra 
Praça Professor Ivo Vannuehi —  SIN  - Telefone Pabx (0 16 3810-9000 


